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Úvod
V teorii pravděpodobnosti se vyskytuje celá řada tvrzení o náhodných veli-

činách, která předpokládají jejich nezávislost. Jako příklad některého z těchto
tvrzení může sloužit silný zákon velkých čísel či Borelovo-Cantelliho lemma. Na-
bízí se tak otázka, zda by existovala speciální třída náhodných veličin, pro kterou
by bylo možné předpoklad nezávislosti nahradit slabší podmínkou. Ukazuje se, že
pro normálně rozdělené náhodné veličiny taková slabší podmínka skutečně exis-
tuje a hlavním nástrojem k důkazu tohoto faktu je tvrzení nazývané Gebeleinova
nerovnost.

Práce je členěna do dvou kapitol. V první kapitole zformulujeme Gebeleinovu
nerovnost a převedeme ji do podoby využívající pojmů funkcionální analýzy. Ná-
sledně představíme Hermitovy polynomy a odvodíme několik jejich vlastností
(ortogonalitu, integrální reprezentaci, vyjádření Mehlerova jádra, . . . ), na jejichž
základě nakonec Gebeleinovu nerovnost dokážeme.

Ve druhé kapitole Gebeleinovu nerovnost aplikujeme a dokážeme, že pro nor-
mované gaussovské posloupnosti jejichž autokorelační funkce ρi,j splňuje pod-
mínku

sup
i

∑︂
j

|ρi,j| < ∞,

platí Borelovo-Cantelliho lemma a silný zákon velkých čísel i bez předpokladu
nezávislosti.

Celá práce vychází z [1]. Z tohoto článku se zabýváme první kapitolou (dů-
kaz Gebeleinovy nerovnosti) a vybranými aplikacemi z druhé a třetí kapitoly
(Borelovo-Cantelliho lemma, verze silného zákona velkých čísel pro společnou
transformaci f).

Hlavním přínosem práce nad rámec [1] je zkompletování důkazu Gebeleinovy
nerovnosti ve smyslu podrobného rozpracování jednotlivých kroků a doplnění
chybějících důkazů pomocných tvrzení. Dále ve druhé kapitole navíc ukazujeme
platnost potřebných lemmat, odvozujeme Borelovo-Cantelliho lemma a doplňu-
jeme několik chybějících kroků a zdůvodnění v důkazu silného zákona velkých
čísel.
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1. Gebeleinova nerovnost
1.1 Gaussovské náhodné veličiny

Uvažujme náhodný vektor (X,Y )T s nedegenerovaným centrovaným sdruže-
ným normálním rozdělením s korelací mezi veličinami X a Y o hodnotě E XY = ρ
(v celé práci budeme předpokládat, že |ρ| < 1), tj. (X,Y )T má hustotu vzhledem
k dvojrozměrné Lebesgueově míře danou

p(x, y; ρ) = 1
2π

√
1 − ρ2 exp

{︄
−x2 + y2 − 2xyρ

2(1 − ρ2)

}︄
, x, y ∈ R.

Marginální rozdělení náhodných veličin X a Y pak bude dané hustotou

p(x) = 1√
2π

e− x2
2 , x ∈ R.

Jednou z pro nás důležitých vlastností sdruženě normálních náhodných vektorů
bude, že složku X ve vektoru (X,Y )T můžeme nahradit veličinou ρY +

√
1 − ρ2Z,

kde Z je normálně rozdělená a nezávislá s Y , a rozdělení se tím nezmění.

Tvrzení 1.1. Nechť Z ∼ N(0,1) je náhodná veličina nezávislá s Y . Označme
V = ρY +

√
1 − ρ2Z. Potom (X, Y )T a (V, Y )T mají stejné rozdělení.

Důkaz. Označíme V = ρY +
√

1 − ρ2Z a W = Y . Dále definujeme transformaci

φ−1 :

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
R2 → R2,⎛⎝v

w

⎞⎠ ↦→

⎛⎝ v−ρw√
1−ρ2

w

⎞⎠ .

Zobrazení φ−1 je zřejmě prosté, třídy C1(R2) a pro jakobián platí

Jφ−1(v,w) = det
⎛⎝ 1√

1−ρ2
− ρ√

1−ρ2

0 1

⎞⎠ = 1√
1 − ρ2 ̸= 0.

Jakobián je tedy na celém R2 nenulový, tudíž můžeme užít věty o transformaci
hustot a pro hustotu f(V,W )T náhodného vektoru (V, W )T psát

f(V,W )T (v, w) = f(Z,Y )T

(︂
φ−1(v, w)

)︂
|Jφ−1(v, w)| , v, w ∈ R. (1.1)

Díky předpokladu, že Z a Y jsou nezávislé, je hustota f(Z,Y )T součinem margi-
nálních hustot p(z) a p(y). Dosazením do rovnosti (1.1) dostáváme

f(V,W )T (v, w) = 1√
2π

exp

⎧⎨⎩−1
2

(︄
v − ρw√

1 − ρ2

)︄2
⎫⎬⎭ 1√

2π
exp

{︃
−1

2w2
}︃ 1√

1 − ρ2

= 1
2π

√
1 − ρ2 exp

{︄
−v2 − 2ρvw + w2ρ2 + w2(1 − ρ2)

2(1 − ρ2)

}︄

= 1
2π

√
1 − ρ2 exp

{︄
−v2 + w2 − 2ρvw

2(1 − ρ2)

}︄
= p(v, w; ρ), v, w ∈ R.
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Ukázali jsme, že vektor (V, W )T má stejnou hustotu jako (X, Y )T , tedy má i stejné
rozdělení.

Hlavním předmětem našeho zkoumání bude následující věta, která nám dává
horní odhad na změnu kovariance mezi X a Y pro určitou třídu transformací.

Věta 1.2 (Gebeleinova nerovnost). Nechť f, g : R → R jsou měřitelné funkce
takové, že f(X), g(Y ) mají konečné druhé momenty a E f(X) = 0. Potom platí

| E f(X)g(Y )| ≤ |ρ| (E |f(X)|2) 1
2 (E |g(Y )|2) 1

2 .

Všimněme si, že díky předpokladu E f(X) = 0 dostáváme na levé straně ne-
rovnosti absolutní hodnotu kovariance mezi f(X) a g(Y ). Pokud bychom přidali
předpoklad E g(Y ) = 0, pak by věta 1.2 říkala, že⃓⃓⃓

cor
(︂
f(X), g(Y )

)︂⃓⃓⃓
≤ |ρ|.

Tedy transformace zachovávající střední hodnotu nám absolutní hodnotu korelace
mezi X a Y nezvětší.

1.2 Prostory Lp s gaussovskou mírou
Naším primárním cílem bude v tuto chvíli důkaz věty 1.2. Ukazuje se, že

k důkazu bude vhodné na funkce f a g nenahlížet jako na transformace náhod-
ných veličin, ale jako na prvky Lp prostoru s pravděpodobnostní mírou normálně
rozdělených náhodných veličin.

Definice. Na měřitelném prostoru (R, B(R)) definujeme gaussovskou míru γ
předpisem

γ(A) =
∫︂

A
p(x) dx =

∫︂
A

1√
2π

exp
{︃

−1
2x2

}︃
dx, A ∈ B(R).

Míra γ je tak pravděpodobnostním rozdělením gaussovských náhodných veli-
čin.

Nyní, když již máme definovanou naši míru γ, můžeme uvažovat prostor Lp(γ)
s normou

∥f∥p =
(︃∫︂

R
|f(x)|p dγ(x)

)︃ 1
p

, 1 ≤ p < ∞.

Nejdůležitějším prostorem pro nás bude prostor L2(γ). Na něm uvažujeme ska-
lární součin

⟨f, g⟩γ =
∫︂
R

f(x)g(x) dγ(x).

Prostor L2(γ) s takto definovaným skalárním součinem pak je Hilbertovým pro-
storem.

Díky znalosti, že γ je pravděpodobností rozdělení gaussovské náhodné veli-
činy X, můžeme psát

∥f∥p
p =

∫︂
R

|f(x)|p dγ(x) = E |f(X)|p
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a
⟨f, g⟩γ =

∫︂
R

f(x)g(x) dγ(x) = E[f(X)g(X)].

Norma a skalární součin funkcí v Lp(γ) tedy odpovídají momentům těmito funk-
cemi transformovaných normálně rozdělených náhodných veličin.

Pro f ∈ Lp(γ) a náhodný vektor (X, Y )T jako v sekci 1.1 definujeme

Pρf(y) = E [f(X)|Y = y] , y ∈ R.

Operátor Pρ můžeme vyjádřit dalšími dvěma způsoby, které později využijeme.
První vyjádření dostáváme, použijeme-li vzorec pro výpočet podmíněné střední
hodnoty pomocí hustot:

Pρf(y) = 1
p(y)

∫︂
R


[…]


Skn − E Skn

kn

s.j.−−−→
n→∞

0 ⇐⇒
Sc

kn
− E Skn

kn

s.j.−−−→
n→∞

0,

kde Sc
m = ∑︁m

i=1 f c(Xi) a f c(Xi) = f(Xi)I{f(Xi) < i}. Dále také

E[f(Xi)I{f(Xi) ≥ i}] = E f(Xi) − E[f(Xi)I{f(Xi) < i}] −−−→
i→∞

0.

Pak nám zřejmě budou konvergovat k nule i průměry těchto členů, tedy

1
n

n∑︂
i=1

E[f(Xi)I{f(Xi) ≥ i}] −−−→
n→∞

0

a tudíž
Skn − E Skn

kn

s.j.−−−→
n→∞

0 ⇐⇒
Sc

kn
− E Sc

kn

kn

s.j.−−−→
n→∞

0. (2.11)

Posloupnost v (2.11) pak konverguje skoro jistě k nule právě tehdy, když

∀ ε > 0 : P
(︃

lim sup
n→∞

{|Sc
kn

− E Sc
kn

| > ε kn}
)︃

= 0.
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Platnost této podmínky můžeme z obecného Borelova-Cantelliho lemmatu zajistit
ověřením konvergence řady

∞∑︂
n=1

P(|Sc
kn

− E Sc
kn

| > ε kn).

Jelikož platí

E |f c(Xi)|2 = E[f(Xi)2I{f(Xi) < i}] ≤ E[i2I{f(Xi) < i}] ≤ E i2 = i2 < ∞,

můžeme užít lemma 2.3. To nám spolu s Čebyševovou nerovností dává
∞∑︂

n=1
P(|Sc

kn
− E Sc

kn
| > ε kn) ≤ 1

ε2

∞∑︂
n=1

var Sc
kn

k2
n

≤ C

ε2

∞∑︂
n=1

1
k2

n

kn∑︂
i=1

var f c(Xi)

= C

ε2

∞∑︂
n=1

∞∑︂
i=1

var f c(Xi)
k2

n

I{1,2,...,kn}(i)

= C

ε2

∞∑︂
i=1

var f c(Xi)
∞∑︂

n=1

1
k2

n

I{1,2,...,kn}(i)

= C

ε2

∞∑︂
i=1

var f c(Xi)
∞∑︂

n=1
i≤kn

1
k2

n

.

Dále existuje konstanta Cα ∈ R taková, že
∞∑︂

n=1
i≤kn

1
k2

n

≤ Cα

i2 , i = 1, 2, . . . .

Potom tak dostáváme
∞∑︂

n=1
P(|Sc

kn
− E Sc

kn
| > ε kn) ≤ Cα · C

ε2

∞∑︂
i=1

var f c(Xi)
i2 .

Zároveň ale platí odhad
∞∑︂

i=1

var f c(Xi)
i2 ≤

∞∑︂
i=1

E(f c(Xi))2

i2 =
∞∑︂

i=1

E[f(X1)2I{f(X1) < i}]
i2

=
∞∑︂

i=1

1
i2

i∑︂
j=1

E[f(X1)2I{j − 1 ≤ f(X1) < j}]

=
∞∑︂

j=1
E[f(X1)2I{j − 1 ≤ f(X1) < j}]

∞∑︂
i=j

1
i2

≤
∞∑︂

j=1
E[f(X1)2I{j − 1 ≤ f(X1) < j}]

∫︂ ∞

j

2
x2 dx

=
∞∑︂

j=1

2
j

E[f(X1)2I{j − 1 ≤ f(X1) < j}]

≤ 2
∞∑︂

j=1
E[f(X1)I{j − 1 ≤ f(X1) < j}] = 2 E f(X1) < ∞.
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Ukázali jsme, že
∞∑︂

n=1
P(|Sc

kn
− E Sc

kn
| > ε kn) < ∞,

z čehož plyne konvergence v (2.11). Jelikož platí E Skn

kn
= E f(X1), pak z věty

o spojité transformaci dostáváme

Skn

kn

s.j.−−−→
n→∞

E f(X1),

čímž jsme dokázali (2.9) a tím i celé tvrzení.
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Závěr
V práci jsme se zabývali Gebeleinovou nerovností a jejími aplikacemi pro

normované gaussovské posloupnosti. Nejdříve jsme nerovnost zformulovali a ná-
sledně ji převedli do podoby, která využívala pojmů funkcionální analýzy. Dále
jsme definovali Hermitovy polynomy a ukázali, že při jejich vhodné normalizaci
tvoří ortonormální bázi prostoru L2 s gaussovskou mírou a lze s jejich pomocí
vyjádřit Mehlerovo jádro. Tyto vlastnosti jsme pak použili k důkazu Gebeleinovy
nerovnosti.

Dále jsme na základě Gebeleinovy nerovnosti odvodili několik důsledků pro
normované gaussovské posloupnosti. Ukázali jsme, že pokud jejich autokorelační
funkce ρi,j splňuje podmínku

sup
i

∑︂
j

|ρi,j| < ∞,

pak stále platí Borelovo-Cantelliho lemma či silný zákon velkých čísel i přesto, že
už nepředpokládáme nezávislost členů posloupnosti.

V [1] jsou navíc ukázány další zajímavé důsledky Gebeleinovy nerovnosti,
kterými jsme se v práci už nezabývali. Pro ukázku například zmiňme, že pro nor-
mované gaussovské posloupnosti splňující podmínku výše, lze bez předpokladu
nezávislosti ukázat platnost zákona iterovaného logaritmu či verze silného zákona
velkých čísel, kde jednotlivé členy posloupnosti transformujeme různými funk-
cemi.

Nakonec se lze tázat, zda by šla Gebeleinova nerovnost a zde ukázané aplikace
nějakým způsobem zobecnit. Tomuto tématu se věnuje [7], kde jsou námi ukázané
výsledky zobecněny do vícerozměrných prostorů.
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