Posudek oponenta bakalářské práce:

M. Svoboda: Gebeleinova nerovnost

Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o korelační nerovnosti pro gaussovské náhodné veličiny
nazývané Gebeleinova nerovnost a jejich aplikacích: zobecněném (pro kore-
lované gaussovské posloupnosti) Borelově-Cantelliho (BC) lemmatu a silném
zákonu velkých čísel (SZVČ).

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce bylo poměrně náročné, důkazy tvrzení, které jsou
v práci rozebrány, jsou dost netriviální (zejména důkaz SZVČ). Zadání
práce bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek spočívá v kompletaci a rozpracování
jednotlivých kroků důkazů uváděných tvrzení (Gebeleinova nerovnost,
BC lemma, SZVČ).

Matematická úroveň. Matematická úroveň je velmi dobrá, text je formu-
lován rigorózně a korektně. Je možná trochu škoda, že příkladů nebylo
více (je uveden OU proces).

Práce se zdroji. Zdroje jsou správně citovány a žádné opsané pasáže jsem
nenašel.

Formální úprava. Hodnocení formální úpravy práce.

Práce je napsána pěkně a přehledně. Mám některé níže formulované
připomínky, jedná se však spíše o formální drobnosti.

Str. 3: Definovat transformaci ϕ−1 se nezdá být příliš šťastné.

Definice na str. 2: Gaussovu míru (či hustotu) jsme už potřebovali v
předchozí sekci.
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Str. 4, zavedení prostoru Lp(γ) je dost nepořádné, co je to f, g? Bylo
by lepší to udělat pořádně, nebo vůbec (a citovat zdroj).

str. 6 nahoře, fráze „operátor zachovává prvky v původním prostoru“
je už dost mimo tolerovaný matematický slang

str. 7 nahoře: „která je blízká hustotě“ , viz výše. A také „polynomy
mohli“ .

Lemma 1.5: Citace [3] je v pořádku, ale trochu divná. Jde o standardní
vlastnost (obecného) Hilbertova prostoru

str. 9 uprostřed: ...na postupu ukázaném...

str. 11 4. ř. od konce: „Potom tak pro funkce...“ , taky čeština na 1. ř.
této stránky

str. 13, začátek důkazu: Proč se zavádí fj a gj (oboje)? Nestačilo by
jen jedno z nich?

str. 15 nahoře: fráze „posloupnost nezávislých náhodných veličin z
N(0, 1)“ nedává smysl, pokud tento symbol není zaveden jako označení
pro nějaký soubor náhodných veličin (což není a ani k tomu nenabá-
dám).

str. 16, 5.ř. zdola: ...limity spočtené výše, atd., zrovna zde by se hodil
přesný odkaz
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str. 17: Symboly FY a PY nebyly zřejmě zavedeny.

Připomínky a otázky

Mám následující dotaz: Platí Tvrzení 2.4 (SZVČ) pro obecnou stacionární
posloupnost náhodných veličin (bez předpokladů gaussovskosti) pouze za
předpokladu, že pro ni platí tvrzení BC lemmatu (Tvrzení 2.2)?

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Bohdan Maslowski
KPMS MFF UK
Datum: 14.6.2022

3